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ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN ĐẮK SONG                                   Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc 

 Số:          /BC-UBND Đắk Song, ngày        tháng 3  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Công tác thanh tra, công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư; giải 

quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Đắk Song tháng 3 năm 2023 

 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA, CÔNG TÁC TIẾP CÔNG 

DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Công tác Thanh tra: 

Thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách; việc thu - chi các khoản phí, lệ 

phí và huy động đóng góp tại UBND xã Thuận Hà (Quyết định số 120/QĐ-

UBND ngày 15/02/2023 của UBND huyện). 

2. Công tác tiếp công dân: 

Trong tháng 3 năm 2023: 

a) Kết quả tiếp công dân: đã tiến hành tiếp 25 lượt với 25 người đến khiếu 

nại, tố cáo; số vụ việc: 25 vụ (tiếp lần đầu: 25 vụ, tiếp nhiều lần: 0) ); số đoàn 

đông người được tiếp: 0, trong đó: 

- Tại trụ sở tiếp công dân của UBND các xã, thị trấn tiếp 22 lượt với 22 

người đến khiếu nại, tố cáo; số vụ việc: 22 vụ ( tiếp lần đầu: 22 vụ, tiếp nhiều 

lần: 0); số đoàn đông người được tiếp: 0 

+ Tiếp thường xuyên: 19 lượt với 19 người; 

+ Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn tiếp định kỳ và đột xuất: 03 lượt với 03 

người 

- Tại trụ sở tiếp công dân của huyện đã tiến hành tiếp 3 lượt với 9 người 

đến khiếu nại, tố cáo; số vụ việc: 03 vụ (tiếp lần đầu: 03 vụ , tiếp nhiều lần: 0 

vụ); số đoàn đông người được tiếp: 0. 

- Tiếp thường xuyên: 03 lượt với 09 người; 

- Lãnh đạo UBND huyện tiếp định kỳ và đột xuất: 0 

b) Phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân 

- Phân loại theo nội dung: 22 đơn/ 22 vụ việc 

+ Khiếu nại: 0 

+ Tố cáo: 0  

+ Phản ánh, kiến nghị: 22 đơn/ 22 vụ việc 

- Phân loại theo thẩm quyền giải quyết: 

+ Thuộc thẩm quyền: 13 đơn/ 13 vụ việc 

+ Không thuộc thẩm quyền: 09 đơn/09 vụ 

3. Tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: 

a) Tổng số đơn: trong tháng 3 năm 2023,  huyện Đắk Song đã tiếp nhận 

44 đơn với 37 vụ việc (01 vụ tố cáo kỳ trước chuyển qua) gồm:  

- Số đơn đã xử lý: 44 đơn/ Tổng số đơn tiếp nhận: 44 đơn; 
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- Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 37 đơn/37 vụ. 

b) Phân loại, xử lý đơn 

- Phân loại theo nội dung: 

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 0  

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 01 đơn/ 01 vụ (kỳ trước chuyển qua) 

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 36 đơn/ 36 vụ. 

- Phân loại theo tình trạng giải quyết 

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 12 đơn/12 vụ 

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 25 đơn/ 25 vụ 

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 0 

c) Kết quả xử lý đơn 

- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền UBND huyện , UBND các xã, thị 

trấn: 27 đơn/ 27 vụ 

- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền của cơ quan khác: 10 vụ 

4. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc 

thẩm quyền  

UBND huyện, UBND các xã thị trấn đã giải quyết 12 vụ việc, đang giải 

quyết 15 vụ việc.  

a) Kết quả giải quyết khiếu nại: không phát sinh 

b) Kết quả giải quyết tố cáo: kỳ trước chuyển qua 01 vụ, đang giải quyết 

tại Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 (đang chuyển Cơ quan cảnh 

sát điều tra – Công an huyện). 

c) Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh: đã giải quyết 12 vụ việc, đang 

giải quyết 4 vụ việc. 

Nội dung đơn gồm: kiến nghị việc thi công dự án điện gió, việc cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất và tranh chấp đất đai. 

II. ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Nguyên nhân phát sinh khiếu nại, tố cáo hiện nay: 

Nguyên nhân dẫn đến việc phát sinh khiếu nại, tố cáo là do tình hình đất 

đai biến động, dự án điện gió tiếp tục thi công. Một số vụ việc đã được các cấp, 

các ngành giải quyết và ban hành thông báo chấm dứt thụ lý giải quyết, tuy 

nhiên công dân vẫn cố tình lôi kéo, tụ tập tại trụ sở UBND huyện và gửi đơn. 

2. Nhận xét đánh giá về kết quả tiếp công dân, xử lý đơn thư giải 

quyết khiếu nại, tố cáo 

Mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, UBND huyện luôn quan tâm đến công 

tác tiếp công dân, cụ thể: đã bố trí trụ sở tiếp dân ở địa điểm thuận tiện, trang 

thiết bị, cơ sở vật chất đảm bảo các điều kiện cần thiết để công dân đến trình bày 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được dễ dàng, thuận lợi. Quy định rõ thời 

gian tiếp công dân, lịch tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND huyện, lãnh 

đạo các cơ quan liên quan cùng tham gia tiếp công dân.  

3. Một số vướng mắc hiện nay 

Việc xử lý các trường hợp lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để kích động, 

lôi kéo, làm mất trật tự công cộng và tố cáo sai chưa được xử lý nghiêm minh. 

Nguyên nhân do pháp luật chưa có chế tài quy định cụ thể để xử lý vấn đề này.  

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2023: 
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- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 14-CT/HU ngày 14/12/2016 của Huyện ủy 

Đắk Song về tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên 

địa bàn huyện; 

- Tiến hành thanh tra theo quyết định phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 

2023; 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra, xác minh các đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch 

UBND huyện còn tồn đọng và mới phát sinh; 

- Chỉ đạo UBND các xã và thị trấn Đức An thực hiện tốt công tác tiếp 

công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật; 

- Chỉ đạo Ban tiếp công dân phối hợp các phòng, ban trực thuộc tiếp tục 

duy trì tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh; 

- Triển khai các công tác khác. 

Trên đây là kết quả công tác thanh tra, công tác tiếp công dân, tiếp nhận 

và xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo tháng 3/2023 và nhiệm vụ công tác 

tháng 4/2023, UBND huyện Đắk Song báo cáo Thanh tra tỉnh tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh biết và chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:                                                              KT. CHỦ TỊCH 

- Thanh tra tỉnh Đắk Nông; PHÓ CHỦ TỊCH  
- Thường trực Huyện uỷ; 

- CT, Các PCT UBND huyện; 

- Vp HĐND&UBND huyện;                   

- Thanh tra huyện;  

- Ban tiếp công dân huyện; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu VT.     

 Võ Quốc Tuấn  
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